
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725  7Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 162/2024-PGE.G., 23 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2061269;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial ao servidor Crysthyan Lima da 
Silva, identidade funcional nº 5965457/1, no dia 26.02.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1044456
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 156/2024-PGE.G., de 23 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa no uso de suas atribuições le-
gais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2035849
CONSIDERANDO o Laudo Médico da SEPLAD n°212300A/1
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-saúde à servidora Zurishaday Silvei-
ra da Silva Nascimento, identidade funcional nº 55586347/2, no período 
de 15.01 a 13.02.24.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1044459
PORTARIA nº 157/2024-PGE.G., de 23 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde aos servidores conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Tipo Processo
Barbara Athayde Brilhante 54193594/4 15.02 e 16.02.24 Licença-saúde 2024/2059358
Jefferson de Oliveira Salim 3083292/1 20.01 a 03.02.24 Licença-saúde -

Rubens Ferreira Caxias 
Junior 55589381/1 15.02 e 16.02.24 Licença-saúde 2024/2057193

Vera Lucia de Souza 3275043/1 16.02.24 Licença-saúde 2024/2057164

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1044462
PORTARIA nº 146/2024-PGE.G., de 20 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde e licença-assistência aos servidores conforme 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Tipo Processo

Adda Swellen Monteiro 
Alves 5891798/1 01.12.22 a 10.12.22 e 

18.01.23 a 31.01.23 Licença-saúde 2023/113726

Darilson Miranda de Aviz 55589362/1 30.01.23 a 08.02.23 Licença-assis-
tência 2023/210494

Debora Solange Oliveira 
Lima 57193159/ 2 15.12 a 29.12.2022 Licença-saúde 2022/1606679

Edicleia Diniz de Souza 
Amorim 5007372/1 01.02.23 a 15.02.23 Licença-assis-

tência 2023/172151

Ieda Andrade Fernandes 54183840/ 2 10.01 a 24.01.2023 Licença-saúde 2023/29601

Jose Fabio Marques 
de Melo 3083136/ 1 16.12 a 29.12.2022 Licença-saúde 2023/29346

Kaldy Ney Pinto Barbosa 55589380/1 02.01.23 a 04.01.23 Licença-saúde 2023/155015

Luciana Cristina Brito 5930954/1 28.01.2023 a 
10.02.23 Licença-saúde 2023/142210

Maria de Fatima Cardoso 
Leite 5138442/1 24.01.23 a 28.01.23 Licença-saúde 2023/121321

Rosicleide Teodozio de 
Lima 5304431/3 09.02.23 a 15.02.23 Licença-saúde 2023/193804

Vera Lucia de Souza 3275043/ 1 09.01 e 10.01.2023 Licença-saúde 2023/51253

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1044455
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 158/2024-PGE.G., de 23 de fevereiro de 2024.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/208230;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 ½ diárias à 
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, Adriana Franco Borges Gouveia, 
identidade funcional nº 54188221/1, para participar como conferencista 
em evento promovido pela Procuradoria do Município de Parauapebas no 
período de 07.03 a 09.03.2024.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1044679

..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Exercício 2024.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, com 
sede na Av. Dr. Freitas, n° 2531 – Marco, CEP 66.087-812, Belém/PA, 
inscrita no CNPJ – MF sob o n° 37.205.760/0001-45, neste ato representado 
pelo Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz, Sr. HUMBERTO BOZI 
SPINDOLA, brasileiro, solteiro, portador da Carteira de Identidade nº 
4217777 PC/PA e CPF nº 897.859.832.34, residente e domiciliado nesta 
capital, designado Ordenador de Despesas pela PORTARIA N° 371/2023- 
GAB/SEAC, publicada no DOE 35.627, de 29/11/2023, resolve APOSTILAR, 
os contratos e demais acordos e termos vigentes, conforme cláusula e 
condição abaixo:

CONTRATOS
Nº DO PRO-

CESSO
Nº DO CON-

TRATO CONTRATADA OBJETO PROJETO 
ATIVIDADE

2021/72235 002/2021 CLARO S/A Serviço de Telefonia Móvel 
Pessoal. 8338

2021/180044 010/2021 LOC MINAS LOCADO-
RA DE VEÍCULOS LTDA

Serviço de Locação de 
Veículos. 8338

2021/1303191 012/2021 BELÉM RIO SEGURAN-
ÇA EIRELI

Serviço de Segurança 
Desarmada (Região Metro-

politana de Belém).
8818

2021/240024 015/2021 SERVICE ALIANÇA 
PARÁ

Serviço de Agente de 
PORTARIA (Guamá, Terra 

Firme, Jurunas, Cabanagem, 
Bengui, Icuí e Marituba).

8818

2021/269475 033/2021
ASSOCIAÇÃO POLO 

PRODUTIVO PARÁ – 
FÁBRICA ESPERANÇA

Serviços de limpeza e 
conservação predial para 

atender as operacionaliza-
ções das duas unidades das 

USIPAZ.

8818

2021/211647 049/2021

RADIOCOMM 
TELECOMUNI-CAÇÕES 
COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS EIRELI

Vigilância Eletrônica 
(Cabanagem, Icuí, Marituba 

e Parauapebas)
8818

2021/1343503 003/2022
ASSOCIAÇÃO POLO 

PRODUTIVO PARÁ – 
FÁBRICA ESPERANÇA

Limpeza e Higienização 
Predial das USIPAZ de 
Marituba e Benguí.

8818

2022/635298 008/2022
ASSOCIAÇÃO POLO 

PRODUTIVO PARÁ – 
FÁBRICA ESPERANÇA

Prestação de serviços de 
terceirização de mão de 

obra, para atender as USI-
PAZ de Canaã dos Carajás e 

Parauapebas.

8818

2022/166027 009/2022
ASSOCIAÇÃO POLO 

PRODUTIVO PARÁ – 
FÁBRICA ESPERANÇA

Prestação de serviços de 
limpeza, higienização e 

conservação para atender 
as USIPAZ de Canaã dos 
Carajás e Parauapebas.

8818


